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Kalenderen
Oktober
Lørdag d. 2.
Kl. 1 1 .3 0 : Kvindenetværket på Kunstmuseet 

Fuglsang på Lolland

Torsdag d. 7.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Lørdag d. 16.
Kl. 1 7 .1 5 : Soransk Samfunds årsfest

November
Torsdag d. 4.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

"Bag tv-kameraet for DR i 38  år" 
v/ John Dahl (R56)

Fredag d. 5.Deadline til nr. 6, 2010
Fredag d. 26. .
Kl. 1 8 .3 0 : Fynsk julemøde w

December
Torsdag d. 2.

Ingen frokost

Fredag d.
Kl. 1 0 .1 5 :

Kl. 12 .00 :

Kl. 2 0 .0 0 :

3.
Holbergbekransning

10-års jubilæum i 
Soranernes Hus 
Jeppe på Bjerget 
i Skuespilhuset

✓

✓
✓

Lørdag d. 11. .
Kl. 1 2 .0 0 : Julefrokost I r

✓ Se omtale inde i bladet

Soraner frokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger på telefonsvarer 38 4 8  0 0 4 9  senest to dage før 
arrangementet med oplysning om navn og afgangsår. 

Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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SO>]RLANERIbLai<dl<et
Soransk Samfunds legater

Studerende, der har været elever på Sorø Akademis Skole, kan fortsætte den gode tradition, som de har 
mødt på skolen, nemlig at tidligere elever har betænkt henholdsvis Sorø Akademis Skole og Soransk Sam
fund med testamenter, der sigter mod at understøtte dem, både mens de er elever og senere, når de dygtig
gør sig på forskellige former for videregående uddannelser.

Soransk Samfunds legater har eksisteret i mange år med Soransk Samfunds Understøttelsesfond som den 
ældste med vedtægter, som blev konfirmeret den 24. marts 1873 , og en grundkapital på 1000  Rdlr, og det 
yngste, Hans Henning Scherfig-Jensens Mindelegat, der er under stiftelse.

Alle er de blevet til som gave fra tidligere elever på skolen, som gerne ville kvittere for gode år på skolen og 
gøre vejen fremad lettere for de slægter, som skulle komme.

Imidlertid kunne ikke alle de gamle legater overleve. Deres grundkapital blev udhulet af inflationen, og en 
række ophørte med at fungere, fordi grundkapitalen blev for lille.

Tidligere var det særdeles vanskeligt at lægge sådanne legater sammen. Der skulle næsten være sammen
fald af ordlyd i vedtægterne, for at det kunne lade sig gøre.

Der kom imidlertid en ændring i holdningen til dette spørgsmål, og i 2 0 0 8  foreslog Civilstyrelsen, at besty
relserne for en række af de resterende små legater overvejede, om man skulle udbetale, hvad der var tilbage, 
og derefter slette legaterne eller søge dem lagt sammen.

Soransk Samfunds bestyrelse besluttede, at man skulle søge at lægge de små legater sammen.
Således blev Støttefondet for gamle Soraneres efterladte slået sammen med Fhv. Handelsskoleejer og - 

forstander Valdemar Petersens og Ingebjørg og Poul Suhr Henriksens samt Frantz Christoffer Bruuns legater.
Det nye legat kom til at hedde: Soransk Samfunds legat for gammelsoranere og deres efterladte.
Formålet er fortsat at støtte elever fra Sorø Akademis Skole under deres uddannelse og støtte trængende 

efterladte ægtefæller efter tidligere elever på Sorø Akademis Skole med umyndige børn og ikke mindst så
danne formål, som legatbestyrelsen skønner er af betydning for Sorø Akademis Skole og Soransk Samfund.

Grundkapitalen er ca. 2 2 5 .0 0 0  kr., og det er jo ikke meget. Så vi håber, at der vil være gammelsoranere, 
der vil støtte dette legat, så der kan komme nogle pæne udbetalinger frem efter formålsparagraffen. Hvis bi
dragyderen måtte ønske det, kan vi nævne navnet på en ærestavle.

Lars Herborg (S53), Legatbestyrer
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Soranernes Hus blev indviet den 3. december 
2 0 0 0 , meget passende på Holbergs fødselsdag, så
dan som kollegieudvalget havde besluttet det ved 
grundstensnedlæggelsen i april.

Bestyrelsen for Boligfonden har derfor besluttet, 
at vi skal holde jubilæet den 3. december 2 010 .

Den 3. december er imidlertid en travl dag for 
soranere. Dels mødes gammelsoranere foran Det 
Kgl. Teater klokken 10 for at bekranse Ludvig Hol
berg, med efterfølgende formiddagskaffe på et 
passende sted i nærheden, dels kommer afgangs
klasserne fra Sorø Akademis Skole på besøg på 
Soranernes Hus, inden de begiver sig videre til 
forestillingen om aftenen i Det Kgl. Teater, hvor 
man spiller Jeppe på Bjerget.

Vi har derfor besluttet, at jubilæet skal fejres ved 
at mødes i Hauerslevsalen i Soranernes Hus kl. 12- 
15  til en forfriskning ad modem indvielsen.

I indvielsen deltog over 3 0 0  gæster i løbet af 4  ti
mer. Godt klaret, i betragtning af at der kun må 
være 5 0  personer i Hauerslevsalen ad gangen.

Men vi kan vel regne med, at gæsterne gerne vil 
se lidt af huset i øvrigt, og skal derfor bede om be
boernes velvilje i den sammenhæng. 3. g'erne fra 
skolen skal jo modtages af beboerne samme dag.

Vi foreslår, at der indkøbes tilstrækkeligt med øl, 
så der kan kaldes til et ordentligt ’’Skyls” til glæde 
for beboerne og gæsterne fra skolen. Ifølge refera
terne fra indvielsen synes forfriskningerne i det væ
sentlige at have bestået af øl. Andre muligheder 
fandtes, men blev kun sparsomt udnyttet.

Vi skal herved invitere alle, der kunne tænke sig 
at komme.

Særligt velkomne er de, der støttede byggepla
nerne økonomisk, de der deltog i indvielsen og 
gerne også de, der flyttede ind i Soranernes Hus 
for 10 år siden.

Forhåndstilmelding er ønskelig, så vi i givet fald 
kan fordele de besøgende fornuftigt og ikke mindst 
disponere forsyningerne rigtigt.

Kedeligt at løbe tør for forfriskninger til sidste del 
af gildet. Overskud kan sagtens afsættes.

Tilmelding kan ske til mig, helst på e-mail men 
også gerne telefonisk inden den 1. november 
2 0 1 0  af hensyn til planlægningen af begivenhe
den.

Med venlig hilsen og på gensyn den 3. december.

Lars Herborg (S53)

Rovsingsgade 75,4tv 
2 2 0 0  København N 
e-mail: lars@herborg.dk
Telefon: 3 5 8 5 4 7 0 5  eller 
mobil: 2 0 8 3 5 6 8 5
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Soranerbræen 
nærved og næsten

Odder Museum havde i fællesskab med Ringkø
bing Museum, Gilleleje Museum, Grønlands Mu
seum og Arctic Institut i 2 0 0 6  sat sig for at fejre 
100-året for Mylius-Erichsens Danmark-Ekspedi- 
tion ved i 2 0 0 7  at foretage en mindeekspedition, 
der samtidig skulle fungere som ’’rejsende høj
skole”, hvor museumsfolkene skulle udføre marin- 
og landarkæologiske undersøgelser langs Østgrøn- 
lands kyst og fortælle historien om Danmark-Ek- 
speditionen, der hvor begivenhederne fandt sted. 
Derudover ville der undervejs blive holdt forelæs
ninger om arkæologisk undervandsarbejde, Sinus- 
patruljen, Østgrønlands geologi, fauna, stednavne 
osv.

I det følgende år var jeg og min kone Hanne til 
flere foredrag på museerne, hvor vi blev forberedt 
til turen gennem den østgrønlandske nationalpark.

Lørdag den 1. september 2 0 0 7  rejste så 10 mu
seumsfolk og 4 5  betalende ’’elever” til Akureyri i Is
land og gik om bord på det russiske ekspeditions
skib M/S ’’Aleksey Maryshev” med forventet 
afgang samme aften. En kobling mellem den ene 
motor og gearkassen viste sig at være defekt og 
kunne ikke udskiftes, så sent tirsdag aften stod vi, 
slukørede, igen i Kastrup Lufthavn.

Næsten på dato et år senere, nemlig onsdag den 
3. september 2 0 0 8 , stod vi atter klar i Kastrup, 
denne gang med kursen mod Longyearbyen på 
Svalbard, hvor samme ’’Aleksey Maryshev” lå klar 
til at forsøge endnu en gang. Efter en busrundtur i

Rute for mindeekspeditionen

byen og mulighed for at supplere rejseudstyret 
satte vi samme aften kursen sydvestover.

De 5 0 0  kg udstyr (sendt op i forvejen) blev kon
trolleret, bl.a. geværer og ammunition, idet vi kun 
måtte gå i land i grupper, hver gruppe med sin 
skytte, i tilfælde af isbjørn eller en gal moskusokse.

Torsdag blæste det 14-16 sekundmeter, med 
stød over 20, så der var en del tomme pladser i 
messen til aftensmaden.

Fredag nåede vi den sydlige spids af pakisen fra 
Polarhavet, og vinden lagde sig, så vi kunne nyde 
det prægtige skue over polarisen samt finhvaler og 
et par spækhuggere. Der var en pragtfuld solned
gang, som man kun ser det i ishavet, og alle stor
mede ud på dækket for at fotografere. De kunne 
have taget det med ro, for heroppe varer solned
gangen et par timer.

Vi var nu på højde med Shannon 0 ,  på vej op 
mod Dove Bugt, og issituationen så ikke for god 
ud, idet en isplade på ca. 100  x 60  kilometer var 
brudt op, og stumperne var langsomt ved at blo
kere indsejlingen. Efter planen skulle vi være 
fremme i Danmarkshavn samme aften.

I næsten 4 0  timer, indtil vi søndag kastede anker 
i nyisen ud for vejrstationen Danmarkshavn, havde 
vi næsten konstant tyk is og sporadisk tæt tåge.
Det var en nervepirrende oplevelse. Med en skur
rende og knasende lyd rejste skibets stævn sig 2-3 
meter op over isflagen, i et sekund stod skibet stille, 
men så brasede skibets skrog gennem isflagen med

Solnedgang
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en øresønderrivende larm og efterlod en sejlbar 
passage. Men det blev ikke til meget mere end gå
tempo i den sværeste is. Og for mange heller ikke 
ret megen søvn på grund af støjen.

Arets første sne og nyis havde allerede lagt sig i 
Danmarkshavn, der ligger på 77. breddegrad, og vi 
kunne se et fantastisk flot landskab med sneklædte 
fjelde og mange isbjerge, der var frosset fast i '/’i 
cm nyis. Landsætningen foregik i fem kraftige Zo- 
diak-gummibåde. De russiske matroser styrede re
solut Zodiak’erne mod land uden at tage hensyn til

nyis, der splintredes omkring stævnen som tyndt 
vinduesglas.

De to dykkere gik straks i gang med deres marin
arkæologiske undersøgelser på det sted, hvor ek
speditionsskibet ’’Danmark” lå for anker i to år. 
Nogle ’’elever” gik, under kyndig vejledning, i gang 
med opmåling og inventarliste for "Villaen”, der 
blev bygget i 1906  som ekspeditionshus, og nogle 
drog af sted til de mange forhistoriske bopladser, 
med teltringe og kødgrave, hvor flere tusind års bo
sætning praktisk talt lå strøet uberørt omkring på

Billedet a f Douebugten er en kopi a f Henning Bistrups eget kort over bugten. Det blev trykt i Soranerbladet 1. 
årgang no. 5, august 1916. Hederst til venstre er Soranerbræen -  øverst til højre Danmarkshavn og øverst til ven

stre er Pustervig og Mørkefjord. Aalborghus ligger på den store unavngivne ø i midten.
Bistrup skrev følgende om navngivningen:

"Dig til Ære, gamle Academia Sorana, Jer til Ære, Soranere, har jeg opkaldt denne Bræ, som nu i Tusinder af Aar vil 
have dette Navn. Højt paa Ærens Top har Soranere naaet, viden om Lande har Soranere faret, og nu er der sat

Soranere et evigt Minde højt mod Nord.”
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jorden. Andre fulgte opsendelse af vejrballon.
Fauna blev også studeret, bl.a. dværgpil og dværg
birk, der nærmest krøb langs jorden. Så små var 
de, at selv japanske bonsaitræer er store.

Dykkerne fandt, på 22  meters dybde, mængder 
af det affald, der var kastet over bord fra ’’Dan
mark”, bl.a. en stor punchebowle, som findes på 
flere billeder fra skibet. Der blev optaget video af 
fundene, men intet blev bragt med op, idet formå
let kun var at registrere, hvad der var dernede.

Efter to dages ophold forlod vi tirsdag Dan
markshavn og satte kursen mod Mørkefjord og 
"Pustervig". Undervejs blev der dykket på den posi
tion, hvor Danmark-Ekspeditionens automobil gik 
igennem isen i 1907 . Det viste sig desværre, at 
havbunden uden for Snenæs lignede en grov pløje
mark, idet isbjerge havde skuret over bunden, så bi
len forholdsvis hurtigt var gået til grunde.

Senere ankrede vi op ud for Danmarksmonu
mentet (et fjeld) ved Mørkefjord.

Vi sejlede ind i den meget smalle Mørkefjord 
med gummibådene, selvom Achton Friis i sin rap
port fra 1909  advarede imod det på grund af de 
pludseligt opstående kastevinde af stormstyrke, der 
var registreret derinde. Men vi fik en fantastisk sejl
tur helt ind i bunden af Mørkefjord, hvor ingen an
dre mennesker sandsynligvis nogen sinde har væ
ret. Men Achton Friis har ret, den fjord er ikke til at 
spøge med. Fjeldene går lodret op på begge sider 
af den meget smalle fjord.

Derefter til Peter Freuchens ’’Pustervig”, hvor 
han tilbragte seks måneder i et usselt træskur. Fun
damentet eksisterer stadigvæk, og rundt omkring lå 
der vidnesbyrd om hans ophold for 100  år siden. 
Rustne tøndebånd og vejrbidte brædder, gamle 
konservesdåser af mærket ’’Danica”, tomme vin
flasker og midt i det hele hans støbejernsovn. Is
bjørne har i tidens løb splittet det hele ad. Alt blev 
nøje registreret og fotograferet. Nogle få genstande 
blev udvalgt og bragt med tilbage til skibet. De ind
går senere i en vandreudstilling på museerne.

Grundet forsinkelsen i storisen på vejen op igen
nem Dove Bugt og muligheden for samme pro
blem på vej sydover, blev det besluttet at sejle di
rekte til Shannon 0 .  Besøget på ’’Aalborghus”, en 
fangsthytte tæt ved Soranerbræen, blev aflyst, 
deraf overskriften på denne beretning, idet bræen 
var den, jeg primært gerne ville se; den blev navn
givet i 19 0 8  af premierløjtnant Henning Bistrup 
(A1893), der var 1. styrmand på Danmark-Ekspe- 
ditionen. Se kortet side 6.

Om aftenen var vi på hvalrosjagt ved Port Arthur 
-  ud med tre Zodiak’er og af sted. Den første pynt 
viste kun ’’sengene” fra ca. 10 stk., der havde ligget 
og nydt aftensolen. Ved næste pynt havde vi mere 
held, her lå der tre hvalrosser, men lyden af moto
rerne fik hurtigt rosserne til at plumpe i vandet. Vi 
vendte hurtigt rundt, for en hidsig krabat på 8 0 0  kg 
og en gummibåd i koldt vand, hvor man højest kan 
overleve få minutter, det er ikke ideelle forhold.

Vi ramte to isbarrierer og tåge på vejen, så først 
sent onsdag kunne vi ankre op ud for Alabama-hyt- 
ten på Shannon 0 ,  der er på størrelse med Fyn. 
Flad, stenet og ufattelig kedelig. Det var den 0 ,  de 
europæiske hval- og sælfangere siden 1500-tallet 
først kom til efter at have navigeret sig igennem 
storisen.

’’Alabama” var navnet på Ejnar Mikkelsens skib, 
der blev skruet ned af isen i 1909. Man nåede dog 
at bjærge så meget, at man kunne bygge en hytte.

Ejnar Mikkelsen og Iver Iversen var taget nordpå 
for at søge efter de tre savnede fra Danmark-Ek- 
speditionen -  uden resultat. Da de kom tilbage, var 
skibet væk og hytten tom, de andre var blevet taget 
op af en norsk sælfanger.

Der gik to år, før de blev undsat.
Hytten var stærkt forfalden, men efterlod os 

med en stærk følelse af, hvor slemt det måtte være 
at blive efterladt på Shannons østkyst. Overalt lå 
der genstande spredt ud over et stort område. Bø
ger, rester af en violin, konservesdåser, køkkentøj, 
lamper, en stol og meget mere. Det virkede, som 
om hytten ikke havde haft besøg i de 100  år, der 
var gået, ud over slædehold fra Sirius-patruljen -  og 
isbjørne.

Dykkerholdet forsvandt ned i det klare, kolde 
vand for at lede efter skibet ’’Alabama”, men det

Alabama-hytten
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eneste, de fandt, var ankeret og stokken med et 
stykke kæde, der lå på 17 meter vand. Alt blev fil
met og positionsbestemt, ifald Grønlands Museum 
ved en senere lejlighed vil hæve det.

Vi fortsatte med Z’erne over til Kap Sussi, hvor 
der under 2. Verdenskrig lå en tysk vejrstation, der 
blev bombet af amerikanerne, men tyskerne var al
lerede blevet fløjet ud, efterladende alt, som lå 
spredt ud over hele området (isbjørn). Masser af 
ammunition, stavhåndgranater, knuste radioappa
rater etc. En tysk løjtnant ligger begravet her. Kor
set bliver vedligeholdt af Sirius-patruljen.

På grund af tidsnød blev en landgang på Kap 
Philip Broke aflyst.

Så blev det fredag. Vi ankom om formiddagen til 
militærbasen Daneborg, hvor Sirius-patruljen hol
der til. Her skal der anmodes om tilladelse til at 
komme i land, det er jo militært område. Stedet er 
meget smukt beliggende ud til Young Sund. Vi så 
den gamle vejrstation -  sandodden -  museet -  
nordlyskikkerten -  hundegårdene og de seks grav
steder. De 12 Sirius-folk på stationen trænede hun
dene til afgang i slutningen af oktober; i næste uge 
begynder de at bygge slæderne.

Om bord igen og en kort forlægning til Døde
mandsbugten på sydsiden af Clavering 0 .  Det var 
her, kaptajn Douglas Clavering i 1 8 2 3  mødte en 
lille gruppe på 12 inuit. Op gennem 1600- og 
1700-tallet har der været utallige møder mellem 
europæiske hvalfangere og inuit på østkysten, men 
ingen af disse møder er kendt fra nedskrevne beret
ninger. Claverings møde med urbefolkningen blev 
det sidste. Siden forsvandt de oprindelige beboere 
ud af østkysten, og landet har ligget øde hen fra 
Ammassalik til Thuledistriktet.

Igen blev der målt op og positionsbestemt de 
mange tørvehuse, der ligger spredt i grupper langs 
stranden. Det har været en af de største bopladser i 
Nordøstgrønland.

Der var kraftig brænding langs kysten, så da vi 
skulle om bord igen, fik en af matroserne godt nok 
skubbet båden fri, men han kom ikke selv med. 
Heldigvis kunne en af ’’eleverne” starte motoren 
og sejle båden. Stor jubel.

Lørdag bød på mange oplevelser. På vej ind til 
Nordfjorden passerer vi tæt på den store fangst
hytte "Myggebukta", med et prægtigt tundraom
råde med tilstrækkelig vækst til at opretholde en 
bestand af moskusokser, harer og tilmed ulve. Det 
var herfra norske fangstmænd den 27. juni 1931 
erklærede området fra Carlsbergfjorden i syd til

Fjeldparti med kaledonisk foldning

Besselfjorden i nord for norsk besiddelse og kaldte 
det for ’’Erik Raudes Land”. Det trak overskrifter 
på alverdens aviser, og tvisten blev først endelig af
gjort ved voldgift i Haag i 1933.

Vi tog en tur ind til den store Walterhausen-glet- 
sjer, navigerende mellem de store isfjelde, der var 
knækket af gletsjeren.

Videre ind i Kaiser Franz Joseph Fjord, der nok 
er Grønlands mest overvældende skue, med smalle 
fjorde og enorme fjeldpartier med geologisk fold
ning (kaledonisk) i alle regnbuens farver, der skærer 
hinanden i alle mulige vinkler og cirkler (nogle ser 
ud som roulade).

Vi ser det fantastiske syn af ’’Teufelschloss”, det 
ligner et fjeld ved Rhinen, hvor der bare mangler et 
slot på toppen, men blot 10 gange større -  Blom
sterbugten, der er en af de mest idylliske og frodige 
pletter i nationalparken -  ind gennem Antarctic 
Sund -  Kæmpefjord -  det var bare for meget at 
skulle absorbere på én dag, så da vi kastede anker i 
Solitærbugten ved Ella 0 ,  Sirius-patruljens som
merlejr, var vi glade for at kunne vandre rundt og 
bare se på de nære ting i form af geologen Lauge 
Kochs store stationshytte ’’Ørnehytten”, bygget i 
1930 . Den var desværre låst, men vores rejseleder 
var gammel Sirius-mand, så han vidste, hvor nøg
len var. Herfra foretog Lauge Koch alle sine ekspe
ditioner helt op i 5 0 ’erne.

Oppe på loftet fandt vi alskens grej, der var 
blevet brugt på ekspeditionerne, bl.a. flere på
hængsmotorer, hvoraf nogle stammede helt tilbage 
fra 3 0 ’erne. Ifølge overleveringen valgte Koch ste
det, fordi det var det smukkeste sted på kysten. 
Derefter strakte vi ben på en vandretur over til drik
kevandssøen, hvor vi mødte en flok moskusokser. 
Sent på aftenen sejlede vi gennem Narhvalsund.
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Kap Mæchel

Natten til søndag var vi sejlet ind i bunden af Al- 
pefjord og havde lastet anker foran Gully-gletsje- 
ren for at tage en tur op til Fyn Sø, der ligger 80  
meter over havoverfladen og er lukket inde af en 
’’spærregletsjer” -  den dag, der går hul på spær
ren, sker der noget i området. Ud igen af Alpefjord 
med de majestætiske Stauning Alper (3000  meter) 
om bagbord. I land på Kap Mæchel -  med en me
get fin 1-mandsfangsthytte, godt vedligeholdt, godt 
fangstområde. I land på Kap Petersen -  også pænt 
vedligeholdt hytte, med masser af proviant -  skå
lede i champagne, fordi dette punkt var sidste land
gang i fjordene. Igen på bopladsjagt og fandt flere 
stykker.

Vi skulle have besøgt Mestersvig for at give lidt 
moralsk støtte til de to Sinus-folk, der bemander 
station og flyplads, men måtte nøjes med radiokon
takt.

Mandag ankomst ved middagstid til Scoresby
sund -  tågen forsinkede os ca. 4  timer. Rundt i byg
den -  oppe omkring busten af Ejnar Mikkelsen 
(ham vi kendte fra Alabama-ekspeditionen), der 
forårsagede, at grønlandsskibet ’’Gustav Holm" i 
19 2 5  landsatte 70  bosættere fra Ammassalik. Om 
aftenen grillparty på agterdækket, hvorefter vi let
tede anker og sejlede mod Island.

Tirsdag over det 5 5 0  kilometer brede Dan
marksstræde mellem Grønland og Island, der siges

at være et af de mest stormfyldte farvande. Men 
det gik fint, indtil vi ramlede ind i resterne af orka
nen ”Ike” med vindstød på op til 4 0  sekundmeter. 
Det gik hårdt for sig, idet flere simpelthen blev ka
stet ud af køjen, og vand trængte ind ved mange 
koøjer.

Onsdag morgen måtte vi ride stormen af inde i 
Akureyrifjorden, indtil vinden havde lagt sig så me
get, at lodsen kunne komme om bord. Da vi lagde 
til kaj, kunne vi se, at stormen heller ikke var gået 
upåagtet hen i Akureyri, flere træer var rykket op 
med rode, og 40-fodscontainere var blæst rundt på 
havnearealet. Grundet forsinkelsen blev vi fordelt 
på tre fly til Reykjavik City Airport. Om aftenen 
stort farvelparty på Hilton Hotel.

Torsdag 18/9
Hjemrejse til København efter en fantastisk spæn
dende og oplevelsesrig ekspedition, med mulighed 
for at komme ind i ellers lukkede områder i natio
nalparken, der normalt kun er de færreste forundt 
at besøge.

Reglerne for nationalparken bliver strengt over
holdt, idet vegetationen, man træder på, er op til 
2 0  år om at regenerere.

Freddy Wæver (R51)
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Kvindenetværkets sommerudflugt

Lørdag d. 7. august havde Kvindenetværket arran
geret udflugt i det soranske lokalområde. Om det 
skyldes sommerferier, er svært at sige, men tilslut
ningen til arrangementet var meget lille, hvilket kun 
kan beklages. Bodil havde stablet et meget fint ar
rangement på benene ud fra ønsker fra flere med
lemmer af Kvindenetværket, og vi deltagere havde 
en rigtig dejlig dag med gode rundvisninger. I strå
lende solskin mødtes Bodil (S66), Kitte (S67), Aase 
(S49), Line (S94) og undertegnede ved Vænget, 
hvor vi blev modtaget af nu pensioneret lektor Jør
gen From Andersen. Jørgen skulle give os en rund
visning i Hauchs Physiske Cabinet, og det blev en 
spændende tur rundt i de meget fine lokaler, som 
rummer den imponerende samling af fysiske in
strumenter. Man mærker Jørgens stolthed over 
den samling, og med rette. For de af os som ikke 
har meget begreb om matematiske beregninger og

Fra V. Line, Bodil, Vivi, Kitte, Ann og Signe.

fysiske instrumenter, så er det guld værd med en 
guidet rundvisning. Efter rundvisningen gik vi på 
Café Tre Konger, hvor vi indtog frokosten i den 
hyggelige gårdhave. Aase valgte at forlade selska
bet efter frokosten, og Bodil, Kitte, Line og jeg 
kørte herefter til Tersløsegaard, hvor yderligere to 
stødte til selskabet, nemlig Vivi og Signe (begge 
S79). Nordmanden Niels Christian Arentz, ny om
viser på Tersløsegaard og selv flere led tilbage rent 
faktisk i familie med Holberg, gav os en rundvis
ning i Holbergs mindestuer, hvor der opbevares en 
del klenodier fra Holbergs tid. Bagefter gik vi en tur 
i den tilhørende have. Haven har bestemt ikke for
tidens pragt over sig længere, men med nylig tilgå
ede fondsmidler skulle det nu være muligt at føre 
den tilbage til et barokhaveanlæg. Herefter sluttede 
en rigtig god dag for Kvindenetværkets sommerud
flugt.

Ann (S87)

Fotos: Line von Gersdorff og Kitte Uldall
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Holbergdagen
Holbergdagen blev endnu en gang afviklet i strå
lende solskin søndag d. 15. august 2 0 1 0  på Ters- 
løsegaard.

Åbningstalen blev holdt af fødevareminister 
Henrik Høegh, der naturligvis causerede over em
net fødevarer, dengang og nu og fødevareproduk
tionen på landet i det, vi i dag kalder udkantsområ
derne.

Herefter overtog kultursocio
log Bjørn Andersen, der intro
ducerede udstillingen: Jordfor
bindelser -  Holberg og 
bønderne. Holbergs engage
ment i datidens debat blev her 
belyst fra nye synsvinkler.

Over middag var der optræ
den på gårdspladsen med titlen 
’’Katten der gik i kloster”, en 
fantasi over fabler m.v. ved Ni
els Borksand akkompagneret af 
Knud Rasmussen.

Holbergstaffetten blev nu 
overrakt til Niels Borksand, og 
dagen afsluttedes med hen
holdsvis foredrag af Peter Wag
ner om havens nye afdeling 
Hør som Kulturplante og med

Formanden og redaktøren til Holbergdag.

en koncert i sommerstuen ved Lensgrevindens Se
renadeensemble.

Der henvises i øvrigt til Tersløsegårds hjemme
side vAMW.tersloesegaard.dk for en mere uddy
bende beskrivelse af dagens indlæg og optræden.

Christian Eifer (S61)

Nye bøger til under juletræ et
Oldtidsminder ved Sorø -  stenaldergrave på 
Sorø Akademis Gods af koncernchef, dr.phil. 
Klaus Ebbesen. Pris 149  kr. Bogen er udkommet 
på Forfatterforlaget Attika, som skriver: "I egnene 
omkring Sorø er der særlig mange oldtidsminder, 
specielt stenalderdysser. Allerede i 1876-77  gen
nemførte arkæologen Sophus Müller og arkitekt 
Erik Schiödte derfor en arkæologisk berejsning af 
skove og jorder på Sorø Akademi. Det kom der en 
omhyggelig beskrivelse og mange smukke teg
ninger ud af. De gengives i denne bog. Derudover 
er der en sammenfattende redegørelse for Sophus 
Müllers undersøgelser og resultaterne deraf."

Jason med det gyldne skind af Vilhelm Topsøe. 
Tekstkritisk udgave med efterskrift og noter af Jo 
han de Mylius (S63). Udgivet af Det Danske Sprog- 
og Litteraturselskab i serien Danske Klassikere. Pris 
2 0 0  kr. Ufg. Berlingske Tidende er bogen, som 
"professor Johan de Mylius skriver og argumente
rer overbevisende og udtømmende for i sin aldeles 
fremragende efterskrift til den aktuelle genudgivelse 
af romanen, den første moderne samtidsroman i 
1870'erne, en stor skildring af nutidsmennesker og 
karakteristiske sider af livet i tidens samfund ... Jo 
han de Mylius' noteapparat til Jason er i sig selv en 
rigdom af viden, som man ikke kan blive træt af at 
boltre sig i".
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Julefrokost 2010
Lørdag den 11. december 2 0 1 0  slås dørene op til Hauerslevsalen i Soraner
nes Hus til den årlige julefrokost, som begynder kl. 12.00.

Som sædvanlig vil Hovmester og hans stab overgå sig selv i forbere
delserne til de kulinariske excesser, som tilbydes de frokostgæster, som er 
tilstrækkeligt tidligt ude til at melde sig!

Til julefrokosten er man velkommen til at tage sin ledsager med. Ku
vertprisen er den sædvanligt lave: 150  kroner, inklusive alt, hvad i 
vil kunne spise og drikke. Efter selve frokosten er der naturligvis -  
traditionen byder -  kaffe med småkager og "kage på fod”.

Der er begrænset plads i Hauerslevsalen, så hurtig tilmelding er nødvendig. Der kan foretages 
tilmelding til hovmester Andreas Christiani på hans privattelefon 3 9 4 0  661 4 , og han træffes 
bedst mellem kl. 9  og kl. 12. Tilmelding kan også ske per post: Løvsangervej 5, 2 9 0 0  Hellerup.

Læg mærke til, at der ikke er almindelig soranerfrokost torsdag den 2. december! Men 
husk til gengæld Holbergs fødselsdag fredag den 3.!

60-års studenterjubilarer fra 
jubilardagen

1. række: Viggo Pedersen, Peter Dyekjær, Hilmar Bendtsen, Niels Brohm, Frank Georg, Annelise Robitaille, 
Inge Vinter-Jensen, Olaf Vitmeur, Bruno Grausen, Jacob Almann Jensen

2. række: Ole Abrahamsen, Rodmundur i Lida, Jan Lautrup-Larsen, Åge Madsen, Svend Hermansen,
Erik Trautmann.
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Fredag den 
3. december 2010 
fylder baron 
Ludvig Holberg 326 år

I d en  a n le d n in g  b e k r a n s e r  vi s ta tu e n  a f 
h a m  fo r a n  D e t K g l. T e a te r s  G a m le  S c e n e  
kl. 1 0 . 1 5  fu ld stæ n d ig  so m  vi p le je r .

D e n  y n g s te  og  m e s t s p æ n d s tig e  a f  o s  
k ra v le r  o p  og  p la c e r e r  S o r a n s k  S a m f u n d s  
k ra n s  o v e r  b a r o n e n s  v e n s tre  a rm  o g  s to k .

D e r e f te r  s y n g e r  vi m ed  h ø j rø s t  C h r is t ia n  W ils te rs  s a n g  o m  H o lb e rg  ”F ø r  
v a r d er k n a p  s k re v e t p å  d a n sk  e n  b o g  . . . ” , o g  vi u d b r in g e r  e t  se k s fo ld ig t  
lev e  fo r  H o lb e rg s  M in d e.

D e r e f te r  g å r  vi i s a m le t  f lo k  h e n  o g  d rik k e r  fo r m id d a g s k a ffe  p å  C a fé  à 
P o r ta ,  lig e  ved  s id e n  a f.

D e r  læ s e s  e n  re le v a n t te k s t  o m  e lle r  a f  H o lb e rg , og  c irk a  kl. 1 1 . 3 0  k an  
m a n  g å  ud i d e n  ju le p y n te d e  h o v e d sta d  o g  lad e  D a n k o r te t  g lø d e .

A lle  g a m m e ls o r a n e r e  m ed  le d s a g e r e  o g  fa m ilie  e r  v e lk o m n e  til a t  d e lta g e !
S a m fu n d e t  e r  v æ rt fo r  s in e  m e d le m m e r  -  le d s a g e r e  b e ta le r  6 0  k r o n e r  fo r  

k a ffe  o g  b rø d .
R in g  til m ig  p å  5 7 8 3  2 8 6 7  og  m eld  je r  til senest den 1. december. In d 

ta l e v e n tu e lt  t ilm e ld in g  p å  m in  te le fo n s v a r e r  -  e l le r  se n d  m ig  e n  m ail p å  
n ie ls @ n h e n r ik s e n .d k  s e n e s t  o n sd a g  d e n  1 . d e c e m b e r , så  je g  v ed , h v o r 
m a n g e  vi b liv er  til k a ffe n .

S a m m e  a f te n , fredag den 3 . december, spiller Det Kgl. Teater Ludvig 
Holbergs ’’Jeppe på Bjerget” kl. 2 0 .0 0  i S k u e s p i l h u s e t !

K o m  o g s å  m ed  i te a t r e t !  -  V i la v e r  in g e n  sa m le t  b ille tb e s ti ll in g , fo r  d e t e r  
så  n e m t se lv  a t b e s til le  b ille t te r  o v e r  n e t te t  e l le r  e v e n tu e lt  pr. te le fo n  til D e t 
K g l. T e a te r :  T e le fo n  3 3 6 9  6 9 6 9 .  -  N år vi så  m ø d e s  fø r  fo r e s t i l l in g e n , vil vi 
k u n n e  a f ta le  a t a r r a n g e r e  e t  ’’s o r a n e r m ø d e ” o v e r  e n  d rin k  i p a u s e n .

M en  b e s til  je r e s  te a te r b i l le t te r  i g od  tid ! D e t e r  n æ s ts id s te  g a n g , f o r e s t i l 
lin g e n  m ed  H e n n in g  J e n s e n  i t i te lr o lle n  o p fø r e s .

Niels H enriksen (R53)
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Frokost den 1. juli
Endnu en frokost med begrænset tilslutning, 19 
personer, men under kyndig ledelse af vor ceremo
nimester, Morten Nørgaard. Denne startede med 
kun at lade afsynge ét vers af nr. 8  på side 12, idet 
han dog lovede, at de to resterende vers skulle 
synges senere. Alt dette for at lokke undertegnede 
til at fortælle om forfatteren, Johannes Carsten 
Hauch, i pausen mellem afsyngelserne.

Jeg  modstod presset, men måtte forsikre, at jeg 
arbejder på et indlæg om JCH , samt at dette, for
håbentlig, bliver bragt i bladet på et senere tids
punkt.

Hvor junifrokostens realistovertag var det mindst 
mulige, én person, så var der en massiv invasion af 
realister i juli, tolv af nitten tilstedeværende havde 
ikke fået en studenterhue ved dimissionen, seks 
havde og så var der Piet van Deurs, der heldigvis 
ofte deltager i frokosterne, selvom han hverken er 
S  eller R, men derimod A fra skolen i Soer.

Min første fornemmelse var, at denne frokost 
ville blive lige så udramatisk som juni-frokosten, 
men så var der heldigvis Piet. Han lod forstå, at 
han udgiver sine erindringer til efteråret, og gav 
forsamlingen en forsmag på dem.

Efter Sorø kom han på Tranegaardsskolen i Hel
lerup, hvorfra han med en realeksamen tog på 
Krogerup Højskole. Journalistuddannelsen ved 
Østsjællands Folkeblad, Køge og de efterfølgende 
stillinger ved Holbæk Amts Venstreblad og Hel
singør Dagblad bragte ham på forunderlig vis ind 
på den rette løbebane, TV, i 1 9 5 8 .1 sine 4 0  år i 
Danmarks Radio kom han verden rundt, fra repor
tage fra ulykken på Haderslev Dam i 19 5 9  til inter
view med kejser Haile Selassie i Addis Abeba. Piet 
kendes sikkert bedst fra dengang, han drog land og 
rige rundt med en kendt tv-udsendelse og udtalte: 
’’Hvad er det?”. Danmarks Radio genudsender 
disse programmer på DRK, med start torsdag den 
2. september.

Selvom forsamlingen ikke var talrig, så spændte 
den alligevel over 2 9  år og 5  rektorer (Raaschou- 
Nielsen, West, Bohn, Højby og Østergaard) og om
fattede:

Erik Sloth Andersen (S36), Fredrik Fogh (R41), 
Piet van Deurs (A45), Arne Krog (S46), Hendrik 
Sass (R47), Per Hilbert (R50), Freddy Wæver 
(R51), Fars Herborg (S53), Morten Nørgaard og 
Karl Aage Gemal (S54), Bent Thorkild Hansen,

Ole Fyman, Claus Fandschultz og Sven Eric Heede 
(R56), Tino Valentin, Jørgen Duedahl, Jørgen Wis- 
sing og Andreas Christiani (R57) og Henrik Fund 
(S64).

Hovmester Andreas Christiani med frivillige 
hjælperes splendide frokost, tilligemed resterne af 
sidste måneds snapseorgie, blev indtaget under al
mindelig snakken, kun afbrudt af afsyngelsen af 
vers to og tre af den fra side 12 i sangbogen an
førte tekst.

Realister er jo noget vilde, så da nogle var draget 
over gaden til ’’Smalle Pub” for at dyrke nachspie- 
let, fulgte jeg trop for at opfange og nedskrive 
eventuelle guldkorn. De var ytret, inden jeg ankom.

Ved synet af mine samtidige på værtshuset blev 
jeg derimod inspireret til at citere et af de ny- 
skrevne vers fra ”Jeg  veed et Sted”, afsunget ved 
Soransk Samfunds første store arrangement, turen 
til Sorø den 29. juni 1862 , for rundt regnet 148  år 
siden, med deltagelse af ’’saavel graanende Oldinge 
som skjægløse Ynglinge”.

Og derfor drog med veemodsmilde Tanker 

Vi atter hid en stille Sommerkveld 

At glemme Kampen hist i Fivets Skranker 

Og øse Kræfter her af Mindets Væld 

De modne Mænd sang Barnsdomsmelodier 

Og følte glad, at ei på Verdens 0  

Der noget Sted dog findes slige Stier,

Som de, der fører rundt om Sorø Sø.

Carsten Hauch 1862.

BTH (R56)
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Frokost den 5. august

Med de sidste to frokosters realistdominans in 
mente ilede jeg til Solvej for at søge min teori be
kræftet, "realister er mere frokostaktive om som
meren end om vinteren". Og ganske rigtigt, det 
stod 19-14, med tre "andre" på sidelinjen.

Vi startede traditionelt, formand emiritus Niels 
Henriksen bød velkommen, og vi afsang de 3  vers 
fra nr. 8  på side 12, efterfulgt af hurra for Sorø 
Akademis Skole. Ordet blev så overdraget til cere
monimester Morten Nørgaard, der introducerede 
hovmester Andreas Christiani; fantastisk hvad den 
mand kan få ud af kr. 100,- pr. deltager. Han for
talte, hvilke herligheder frokosten indeholdt, om 
end der "kun" var to stykker ål til hver, samt berøm
mede sine hjælpere: Freddy Wæver, Børge Ven
delbo, Henning Molin og Lasse Peitersen samt de 
to hovmesteraspiranter Niels Erik Pedersen og An
ders Holmegaard.

Niels Henriksen kunne berette, at det Kgl. Tea
ter spiller "Jeppe paa Bjerget" den 3. december 
2 0 1 0  i anledning af baronens fødselsdag. Han 
havde også meddelelser vedr. Holbergdagen på 
Tersløsegaard, septemberfrokosttaleren samt om 
byvandringen "1 fiolbergs fodspor", men alt dette 
er sket, før dette blad udkommer.

Så kunne Henning Molin op
lyse, at det den 3. december i år 
er 10 år siden, vort hus åbnede 
sine døre for såvel de fastboende 
som for Soransk Samfund. 
Nærmere herom i Soranerbla
det.

Peer Johansen havde med
bragt et maleri af Kurt Breson 
(S45), forestillende en cricket
kamp på Store Plads. Selv 
havde han spillet bagstop på 
skolens hold og overdrog, på 
vegne af Birgit og Ove Sevel 
samt sig selv, værket til Samfun
det. Freddy Wæver fandt øje
blikkelig en god vægplads til ma
leriet, således at 
frokostdeltagerne kunne glæde 
sig over synet. Disse var:

Erik Sloth Andersen (S36), 
Christian Hunderup(G44), Hen
ning Molin, Jens Falbe-Hansen 

og Kurt Petersen (S46), Anders Chr. Løgstrup 
(R46), Hendrik Sass og Peer Johansen (R47), 
Børge Vendelbo Andersen (R50), Freddy Wæver 
(R51), Niels Henriksen (R53), Morten Nørgaard 
(S54), Lasse Peitersen (R54), Bent Thorkild Han
sen, Niels Fischer, John Dahl og Claus Landschultz

S46-træf
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(R56), Søren Barner né Schrøder og Henning De
ichmann (M56), Andreas Christiani, Tino Valentin, 
Jørgen Duedahl, Jørgen Wissing, Hans Christian 
Aagaard, Mogens Jacobsen, Søren Billeschou og 
Niels Landschultz (R57), Jens Sparrevohn (R58), 
Niels Hvass og Jørgen Kof oed (S59), Søren Plate 
(S60), Erik Krogh Lauritzen (S62), Bodil Wille Boi
sen og Niels Erik Pedersen (S66), Anders Holme- 
gaard (S69) og Hans Kiesow (S73).

I min egenskab af konstitueret frokostpengeop- 
kræver modtog jeg gæsternes betaling. Da jeg afle
verede beløbet, blev jeg bedt om at bemærke i refe
ratet, at man meget gerne modtager aftalte, rede 
penge, men ikke checks eller skillemønt.

Efter at have optrådt som gæstereferent de sid
ste tre måneder, og været glad for det, er det på 
tide at sige tak for spaltepladsen. Mine tidligere re
ferater har været afsluttet med vers fra "Jeg veed et 
Sted" af Carsten Hauch, sidste vers fra 1846-udga-

ven samt næstsidste vers fra 1862-versionen. -  Det 
må derfor være rimeligt at slutte med sidste vers fra 
1862.

Thi lad det høit og helligt lovet være.

At vi som Sønner af det samme Huus 

Vil bygge Spiir og Taarne til dets Ære,

Og værne det mod Fald i Glemsels Gruus.

Og er engang vort Timeglas udrundet,

Gid det staa klart for dem, der bli'er igjen,

At hver en Blomst, vi har i Sorø fundet,

Gav vi som Frugter Fædrelandet hen!

Carsten Hauch 1862

BTH (R56)

Fødselsdag på Fyn
Ole Laub Clemmensen (R47) fejrede sin 8 0 '/2- 
års fødselsdag den 18. juli.

Han gider ikke holde fødselsdag på selve da
gen i januar, så kommer der nemlig ikke ret 
mange gæster.

Mærkedagen blev fejret med manér i ” Juul- 
skovs” kålhave, hvor der i dagens anledning var 
rejst et lille telt og stillet havemøbler frem. Solen 
skinnede, og frem blev tryllet vin og vand, øl og 
snitter. Forvoksede ribsbuske og træer med ro
senæbler gav plettet skygge for gæsterne. Her 
var mødt familie i flere generationer, nære ven
ner fra Oles lange karriere i ØK og en flok gam
melsoranere op for at hylde den aldrende kap
tajn.

Soransk Samfunds Fynsafdeling har en gan
ske særlig anledning til at fejre Ole: 1 12 år eller 
mere har Ole lagt tilpas sumpet græs samt spise
stue til vores årlige batøk og generalforsamling, 
og det er et af årets højdepunkter. Vi ønsker Ole 
tillykke med den halvrunde fødselsdag og håber, 
at vi kan mødes netop her i mange år endnu.

Mads Meisen (S58)
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Efterlysning
Redaktionen af Jul i Sorø efterlyser et 
billede, som man gerne vil have på for
siden her i 2010 .

Efterlysningen gælder det Neuhaus- 
maleri, der har nr. 3 0 7  i Rasmusenfor- 
tegnelsen. Motivet er ’’Klosterporten 
en forårsmorgen”.

11949  tilhørte maleriet forpagter G. 
Hansen, tidligere Kastrupgård.

Maleriet blev brugt som forside på 
tidsskriftet ’’Danmark” i 1944 , som ses 
på illustrationen her.

Brug af maleriet som forsidebillede 
kræver en ny fotografering af maleriet. 
En sådan vil redaktionen af Jul i Sorø 
sørge for, men det kræver i første om
gang, at maleriet bliver lokaliseret. Hvis 
nogen blandt Soranerbladets læsere 
ved, hvor det befinder sig, hører Niels 
Steen Jensen (S56) tlf. 5 7 8 3  16 0 4  el
ler Hugo Jacobsen (R50) tlf. 5 7 8 3  
2 6 0 5  gerne om det.

Fynsk julemøde
Fredag den 2 6 . november 2 0 1 0  kl. 1 8 .3 0  

på Næsbyhoved Skoven
Vi vil lægge os i selen for at finde en causeur ellen anden underholdning.

Vi regner med en pris på ca. 2 5 0  kr. + drikkevarer, 
når Fynsafdelingen har givet et pænt tilskud.

Som  sædvanlig slutter vi aftenen med kaffe i den tilstødende salon.

Tilmelding senest den 15. november 
til Mads Nielsen tlf. 6 6 1 3  8 7 0 6 , mail: tajga@galnet.dk

Venlig hilsen 
Bestyrelsen i Fyns afd.
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Er det mig i 3. række?
Få synet tjekket næste gang du er i Sorø

Autoriseret brille- og kontaktlinseoptiker

mette dy hr
Storgade 48 • 4 180 Sorø • Tlf. 57 83 10 05 
mail@mettedyhr.dk • www.mettedyhr.dk

OBS
Soranerbladet 

har fået ny 
e-mail-adresse

Indlæg sendes frem over til 
so rane rb lade t@ gm a il.com  
Redaktionen m odtager ger
ne indlæg, der har relevans 
fo r læserkredsen, men tilla 
der sig, efter aftale, at redi
gere i det frem sendte m ate
riale. Billeder, der ønskes 
bragt i b ladet skal m inimum 
fylde 1 M byte -  gerne mere.

Åbningstider til 
diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- oq hellig
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag og Grundlovs
dag kl. 14-16
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 57821335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
Museet lukkede den 2. maj for at gennemføre 
en større renovering og tilbygning.
Genåbner sommeren 2011.
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/ 

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 23. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloesegaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk
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Runde fødselsdage
Oktober

1. Hans Kurt Pingel (f. 1940, S59),
Højeloft Vænge 184, 3500 Værløse

1. Paul Henrik Jølver (f. 1960, S78), Svinget 4,
1. tv., 2300 København S

3. Hendrik Sass (f. 1930, R47), Rørdams Have 3, 
1.0004, 2800 Lyngby

3. Bibi Bache f. Christensen (f. 1930, S49), 
Lendemosevej 10, st. 0020, GI.Holte,
2850 Nærum

4. Jørgen Ellet Joensen (f. 1915, S34), 
Kærmlndevej 27,7400 Herning

4. Stig Helge R. von Huth (f. 1925, R42), 
Tjådervågen 21, S-18140 Lidingo, Sverige

5. Carl Aage Christensen (f. 1935, S54), menes 
bosat i udlandet

6. Anders Gylling Møller (f. 1940, S59), 
Trapsandevej 61,7700 Thisted

7. Stig Jensen (f. 1960, S79), Steenbeks-Ager 4, 
3250 Gilleleje

8. Ella Juul Kjærulfff. Jensen (f. 1940, S60), 
Høvdingsgård Allé 2, 4735 Mern

8. Poul Jensen (f. 1960, S80), Rued Langgaards 
Vej 23,3. th, 2300 København S

9. Birthe Egede Andersen f. Rasmussen
(f. 1950, S70), Tyrisvænget 44, N-3727 Skien, 
Norge

10. Gregers Berg (f. 1940, A55), Solbjergvej 9, 
Gislev, 4270 Høng

11. Peter William van Wylich-Muxoll (f. 1940,
S59), Ved Højmosen 14,2970 Hørsholm

16. Lone Willumsgaard Petersen f. Jensen (f.
1960, S79), Ringstedvej 117,4180 Sorø

20. Hans Kristian Hansen (f. 1930, R48), 
Teglgårdsparken 13 R 5500 Middelfart

20. Jan Bernstorff Thomsen (f. 1960, R77), menes 
bosat i udlandet

21. Holger Erik Just (f. 1935, R53), Malenevej 4, 
3060 Espergærde

21. Finn Christian Hohwy (f. 1940, M56), 
Gimsinghøje 9,7600 Struer

22. Vibeke Lillian Mortensen (f. 1960, S80),
Jacob Hansens Vej 22, 2.tv., 5260 Odense S

23. Poul Heine Gersling (f. 1935, S54), 26,
Manus Street, Trinity Beach (Cairns), 
Queensland 4879, Australien

24. Kim Isbye (f. 1960, S80), Hvedemarken 2, 
3550 Slangerup

26. Søren Helge Taarnhøj (f. 1950, S70), 
Nyportstræde 31,4600 Køge

27. Erik Qvistgaard (f. 1950, R67), Ågårdsvej 2, 
6040 Egtved

27. Bernt Edvard Stubbe Østergaard (f. 1950, 
S69), Skodsborg Strandvej 164,
2942 Skodsborg

November
2. Steen Willingshøj (f. 1940, R57),

GI. Strandvej 114,3050 Humlebæk
2. Carl F.L. Christiansen (f. 1960, S80),

Hyldevej 16,4180 Sorø
3. Søren L. Højmark (f. 1935, S54), H.C. Ørsteds 

Vej 17 ,3.th., 1879 Frederiksberg C
3. Lars Erik Eriksen (f. 1950, S70),

Sydskråningen 76, 2800 Lyngby
4. Stener Stenbjerg Bernvil f. Jensen (f. 1940, 

S61), Bellisvej 38, 7100 Vejle
5. Ole Steen Larsen (f. 1950, R70), 

Rustkammervej 58,4180 Sorø
7. PeterTeusch (f. 1940, S60), Filosofgangen 9, 

st.tv., 5000 Odense C
7. Henrik Steen Jakobsen (f. 1960, S79), 

Ericastien 13,2820 Gentofte
8. Henning Veik (f. 1935, S55), Gustaf Adolphs 

Gade 5, 3.th., 2100 København 0
10. Anders Morten Cederfeld de Simonsen 

(f. 1960, A79), Søndergårdsvej 9, 5560 Aarup
14. Michael Rasmussen (f. 1960, A80),

Kong Hans Allé 4, 2.tv., 2860 Søborg
15. Lars Trap-Jensen (f. 1960, S79),

Bratskovvej 7, 2720 Vanløse
16. Ole Eske Bruun (f. 1950, S69), Stenkløvervej 11, 

Vestervang, 4583 Sjællands Odde
18. Lone Arnberg (f. 1960, S80), Fasanvej 22, 

4300 Holbæk
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19. Asger Nielsen (f. 1925, R42), Vinkelvej 16 A, 
4180 Sorø

19. Vagn Schmidt f. Nielsen (f. 1925, R43), 
Sundbakken 24, 5700 Svendborg

19. Ove Ingvard Nielsen (f. 1935, S54), 
Bagsværdvej 133 F, 2.th.,
2800 Kongens Lyngby

19. Leif Egegaard Nielsen (f. 1950, R67), 
Vedelsgade 12, 2., 4180 Sorø

19. Karen Herkild (f. 1960, S80), Glentevej 50, 
1.th„ 2400 København NV

21. Ole Sørensen (f. 1935, S55),
Bakkekammen 51,4300 Holbæk

22. Nis Klaus Nissen (f. 1950, R67),
Kildemarksvej 16,4200 Slagelse

23. Peter Otto Christian Feodor Nielsen (f. 1950, 
R67), Færgebakken 9, 8600 Silkeborg

26. Preben G.L. Nørballe (f. 1930, S49),
Dalgas Boulevard 8 1 ,3.th., 2000 Frederiksberg

28. Anne Bringgaard (f. 1940, A57), 
Stationsbakken 26, 6870 Ølgod

29. Per Erik Lindegaard (f. 1920, S 1939), SKA: 
Elcano 24-3, Apt. 61, E-48008 Bilbao, 
Spanien

29. Steffen Bojsen Monrad (f. 1950, S71), 
Havrebakken 4,8200 Århus N

Jeppe Heins ret nyetablerede vandkunst på Sorø Sø, 
’’Did / miss something?”. Nærmere præsentation i et 
senere nummer a f bladet. Foto: Line uon Gersdorff

Nyt om navne
Niels Skousen (S62) udgav i foråret en cd 
med titlen Lyt til din coach. Politikens m usik
redaktør skrev bl.a., at "på et ualmindeligt 
cool album taler den genopstandne veteran 
fo r den selvstændige tankevirksomhed. Der 
er forstand i at lytte til Niels Skousen".

Poul Hoiness (S66) forlod Seoul efter fem år 
som ambassadør, men genåbnede efter 
sommerferien ambassaden i Abu Dhabi, De 
Forenede Arabiske Emirater. Det er ikke hans 
første møde med dette sted. Han var chargé 
d ’affaires på Abu Dhabi-ambassaden 1986- 
89 og lukkede den i 1996, da han var 
ambassadør i Riyadh.

Den Jyske Opera havde som sin august-fore
stilling i år valgt at give Danmarkspremiere til 
Korngolds Die tote Stadt. Ann Petersen (S85) 
høstede store anmelderroser for sin præ
station i dobbeltrollen som den afdøde hustru 
Marie og danserinden Marietta. Ann Petersen 
skal i sommeren 2011 synge Isolde i Lyon.

Emmy Simonsen (S93), som for et par år
siden skrev her i bladet om sin passion for 
Dogdancing, er ikke blot en af Danmarks 
bedste hundedansere. I sommer blev hun 
verdensmester i disciplinen Heelwork to 
Music og vandt sølv i Freestyle. Senere gav 
hun opvisning i Tivoli ved arrangementet 
Hundens dag.

20



In memoriam
Peter Oluf 
Brøndsted

8. juli 1945 -  11. august 
2010

Peter Oluf Brøndsted, cand.mag. 
og klassisk sproglig student fra 
Sorø Akademi 1965, døde 11/8 

2010 efter flere års svær sygdom.

Peter Oluf opnåede trods vanske
lige vilkår et imponerende eksa
mensresultat, som også vi andre 
kunne være lidt stolte af. Han var 

i høj grad med til at profilere 
vores skole. Højt begavet, i sine 
bedste år kreativ, udfordrende, et 

par skridt foran og undertiden 
svær at følge. Senere nok for 

mange provokerende, men på sin 
egen måde generøs, inspirerende 

og aldrig ligegyldig.

Æret være hans minde. 

Helge Hansen (S66)

Soranske
dødsfald

Hans Henning Koefoed Johnsen 
(S37)
12. februar 1918-15. august 2010

Gregers Jørgensen (R38)
19. maj 1920 -  7. juli 2010

Hans-Walther Larsen (S44)
17. april 1926-30. juni 2010

Kaj Erik Jørgensen (S46)
26. december 1925 -  28. juli 2010

Sven Hecht-Johansen (R46)
28. marts 1929- 16. juli 2010

Henrik Emil Nordlien (S51)
11. februar 1933 -  26. august 2010

Peter Oluf Brøndsted (S65)
8. juli 1945 -11 . august 2010

VI KØ BER
K O S T B A R E  B Ø G E R  O G  B O G S A M L IN G E R  

T IL B U D  G IV E S
Stiftelsen  

Sorø A k ad em i
N O R D E N S  Æ L D S T E  A N T IK V A R IA T

LYNGE & SØN A/S T el. 5 7 8 2  0135

S IL K E G A D E  11 1113 K Ø B E N H A V N  K. www.stiftsor.dk
TLF. 33 15  5335
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skolens farver
Halstørklæde 200,-
Slips 130,-
Kravat (charmeklud) 150,- 
Manchetknapper 200,-

Trøjer med skolens mærke
i alle farver og størrelser 

Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 260,-
Regnjakke 150,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademi.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Samfunds bestyrelse
Christian Faber-Rod (S62) Formand
N. Jespersens Vej 10, 3. th., 2000 Frederiksberg
Tel: 3819 2143 -  Mob.: 3062 6248
Sommer: 6257 2043
e-mail: christian.faber-rod@mail.dk

Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
Mobil: 2685 9301
e-mall: rikkebarnholdt@gmail.com

Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
Mob.: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmail.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307

Nicolay E.B. Svarre (S94) Sekretær 
Virumvej 9, 2. th., 2830 Virum 
Mob.: 5019 3550
e-mail : nicolay. svarre @ hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Flus 
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) Hovmester/frokoster 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 -  Mob.: 4063 2867 
e-mall: niels@nhenriksen.dk

Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg
Mob.: 2536 9832
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Bjørn Fabricius (S04)
Borups Allé 225, 1. tv., 2400 København NV
Mob.: 5150 3555
e-mail: bfabrlcius@hotmail.com

Christian Egemose (S85) Jysk Afdeling 
Nørholmsvej 6, Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk

Erik Nielsen (S60) Fynsk Afdeling 
Munkebjergvej 44, 5000 Odense C 
Tlf.: 6597 5029 
e-mail: erik_nl@sol.dk
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e-mail: soranerbladet@amail.com
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910
Mobil: 2420 0149
e-mail: eifer@soransksamfund.dk
Midlertidig layouter
Chris Falke Daimo. Litotrvk
e-mail: daimo@litotryk.dk
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Alex Bruun (R58)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Frederik Toft (S07)

Administration
Per Just Florman (S64)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format 
og sendes til adressen 

soranerbladet@qmail.com

Har man ikke mulighed for at sende indlæg elektronisk, 
træffes aftale med Christian Eifer.

Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 
afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produceret ud fra 

journalistiske vurderinger - naturligvis m ed skyldigt 
hensyn til Soransk Samfunds overordnede 

målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1 ,th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev
Mob.: 4013 0959
e-mail: rolf@transla.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden:
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614
Lån/ieje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer (S51): 
krog-meyer@ post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk 
Teddy Henrik Becher (S02) 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com 
Rikke Barnholdt Hansen (S98) 
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 340 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet.
(se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
5. november 2010

Tryk: Litotryk København A/S
Abildager 21, 2605 Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København NV

Ş )  P O S T )

pp D A N M A R K

Akvarel a f  Jørgen Sestoft (S53)


